Р Е Ш Е Н И Е

С О В Е ТА   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Т А Ш Л И Н С К И Й    СЕЛЬСОВЕТ

ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА

О Р Е Н Б У Р  Г С К О Й    О Б Л А С Т И

Четвертого созыва

	16.02.2023
	№
	29/103-рс

	О денежном содержании муниципальных служащих муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

В соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 10.10.2007 N1611/339-03 "О муниципальной службе в Оренбургской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района, Совет депутатов муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области,
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о денежном содержании муниципальных служащих в муниципальном образовании Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области (Приложение № 1).
2. Утвердить Порядок, условия выплаты и размер ежемесячной надбавки за классный чин муниципальным служащим в муниципальном образовании Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области (Приложение № 2).

3. Утвердить размеры должностных окладов муниципальных служащих в муниципальном образовании Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области (Приложение № 3).
4. Утвердить Положение о порядке и условиях выплаты ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим в муниципальном образовании Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области (Приложение № 4).
5. Утвердить Положение о порядке выплаты и размере единовременной выплаты муниципальным служащим при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в муниципальном образовании Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области (Приложение № 5).
6. Утвердить Положение о порядке и условий выплаты материальной помощи муниципальным служащим в муниципальном образовании Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области (Приложение № 6).
6. Решение Совета депутатов от 18.12.2018 № 36/131-рс «О денежном содержании муниципальных служащих муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области» считать утратившим силу.
7. Решение вступает в силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

Председатель Совета депутатов                                                       А.В.Епанчинцев

Глава муниципального образования                                                    Д.Н. Горшков

Разослано: администрации района, прокурору района, бухгалтерии, в дело.

Приложение № 1

к решению Совета депутатов

от 16.02.2023г № 29/103-рс

ПОЛОЖЕНИЕ

о денежном содержании муниципальных служащих в муниципальном образовании Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области
1. Настоящее положение определяет условия оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном образовании Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области (далее Ташлинский сельсовет).

2. Правовое регулирование оплаты труда муниципальных служащих в муниципальном образовании Ташлинский сельсовет осуществляется настоящим Положением, законодательством Российской Федерации и Оренбургской области, а также муниципальными правовым актами муниципальном образовании Ташлинского сельсовета.

3. Денежное содержание муниципальных служащих состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых настоящим Положением.

4. Должностной оклад муниципального служащего, устанавливается в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее должностной оклад). Размеры должностных окладов муниципальным служащим устанавливаются согласно Приложения № 3 к настоящему решению.

5. К ежемесячным и иным дополнительным выплатам относятся:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размерах:

при стаже муниципальной службы (процентов)

от 1 года до 5 лет

10

от 5 лет до 10 лет

15

от 10 лет до 15 лет

20

свыше 15 лет

30

Ежемесячная надбавка за выслугу лет, установленная муниципальному служащему до 01.08.2006 года сохраняется до момента возникновения права на очередное увеличение размера этой надбавки.

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в размерах:

- лицам, замещающим высшие должности муниципальной службы, – до 120 процентов должностного оклада;

- лицам, замещающим старшие должности муниципальной службы, – до 120 процентов должностного оклада;

- лицам, замещающим младшие должности муниципальной службы, – до 120 процентов должностного оклада.

Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы муниципальному служащему устанавливается распоряжением (приказом) представителя нанимателя (работодателя) в пределах, установленных подпунктом 2 пункта 5 настоящего Положения.

3) ежемесячная надбавка за классный чин.

Порядок, размер и условия выплаты надбавки за классный чин муниципальным служащим устанавливается приложением № 2 к настоящему решению.

4) ежемесячное денежное поощрение.

Порядок, размер и условия выплаты премий муниципальным служащим устанавливаются приложением № 4 к настоящему решению.

5) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальному служащему.

Порядок, размер и условия выплаты единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим устанавливается приложением № 5 к настоящему решению.

6) материальная помощь.

Порядок, размер и условия выплаты материальной помощи муниципальным служащим устанавливается приложением № 6 к настоящему решению.

7) выплата районного коэффициента.

6. Годовой фонд оплаты труда муниципальных служащих формируется в размере двенадцати месячных фондов оплаты труда с учетом ежемесячных и иных дополнительных выплат к должностному окладу.

7. Денежное содержание муниципальных служащих выплачивается за счет средств бюджета муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области.

Привлечение иных источников не допускается.
Приложение № 2
к решению Совета депутатов

от 16.02.2023г № 29/103-рс

Порядок, условия выплаты и размер ежемесячной надбавки за классный чин муниципальным служащим в муниципальном образовании Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области
1. Ежемесячная надбавка за классный чин муниципальным служащим муниципального образования Ташлинский сельсовет (далее - муниципальные служащие) со дня присвоения соответствующего классного чина.

2. Выплата ежемесячной надбавки за классный чин муниципальным служащим производится по распоряжению главы администрации Ташлинского сельсовета.

3. Ежемесячная надбавка за классный чин устанавливается в процентном отношении от должностного оклада, согласно присвоенному чину в следующих процентах:
	Наименование классного чина
	Ежемесячная надбавка за классный чин (в % от должностного оклада)
	Группы должностей муниципальной службы в Оренбургской области

	Действительный муниципальный советник 1

	13%
	Высшая группа

	Действительный муниципальный советник 2

	12%

	Действительный муниципальный советник 3
	11%

	Муниципальный советник 1 класса
	13%
	Главная группа

	Муниципальный советник 2 класса
	12%

	Муниципальный советник 3 класса
	11%

	Советник муниципальной службы 1 класса
	13%
	Ведущая группа

	Советник муниципальной службы 2 класса
	12%

	Советник муниципальной службы 3 класса
	11%

	Референт муниципальной службы 1 класса
	13%
	Старшая группа

	Референт муниципальной службы 2 класса
	12%

	Референт муниципальной службы 3 класса
	11%

	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	13%
	Младшая группа

	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	12%

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	11%

Приложение № 3

к решению Совета депутатов

от 16.02.2023г № 29/103-рс
Размеры должностных окладов муниципальных служащих в муниципальном образовании Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области
	Наименование должности
	Должностной оклад (руб.)

	Высшая группа должностей

	Заместитель главы администрации по оперативному управлению хозяйством
	12934

	Заместитель главы администрации по социальным вопросам
	12934

	Руководитель юридического отдела администрации Ташлинского сельсовета
	12934

	Старшая группа должностей

	Ведущий специалист
	10778

	Ведущий специалист-юрист
	10778

Приложение № 4
к решению Совета депутатов

от 16.02.2023г № 29/103-рс

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке и условиях выплаты ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим в муниципальном образовании Ташлинский сельсовет Ташлинского района

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке и условиях выплаты ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим в муниципальном образовании Ташлинский сельсовет Ташлинского района (далее - Положение) разработано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Оренбургской области.
1.2. Ежемесячное денежное поощрение является составляющей денежного содержания муниципального служащего и подлежит выплате в целях повышения материальной заинтересованности муниципального служащего в результате своей деятельности и качестве выполнения должностных обязанностей.

1.3. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается за счет фонда оплаты труда, в пределах утвержденных ассигнований по смете.

2. Порядок и условия выплаты
2.1. Размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается распоряжением главы администрации сельсовета на один год и может быть пересмотрен в соответствии с правилами настоящего Положения.

Для лиц, назначаемых на муниципальную должность муниципальной службы с ограниченным сроком полномочий, размер ежемесячного денежного поощрения может быть установлен в максимальном размере по соответствующей категории и группе должностей.

2.2. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается на основании оценки трудовой деятельности муниципального служащего, сложности выполняемой им работы, ее результативности, а также с учетом специальных знаний, умений и навыков для исполнения должностных обязанностей по занимаемой должности.

2.3. Конкретный размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается в процентах в размере не более 50%.

2.4. Размер ежемесячного денежного поощрения может быть изменен путем увеличения или снижения.

2.5. Основными условиями повышения размера ежемесячного денежного поощрения являются:

- изменение существенных условий труда, связанных с увеличением должностных обязанностей (с обязательным внесением изменений в трудовой договор и должностную инструкцию);

- выполнение сложных и важных работ по осуществлению деятельности органов местного самоуправления;

- проявление инициативы и творческого подхода к делу;

- повышение профессиональных знаний и навыков муниципального служащего, способствующих более эффективной организации труда.

2.6. В исключительных случаях размер ежемесячного денежного поощрения может быть увеличен до истечения года.

2.7. Основными условиями снижения размера ежемесячного денежного поощрения являются:

- некачественное и несвоевременное выполнение должностных обязанностей, поручений и заданий руководителя, других должностных лиц, имеющих право давать задания, поручения;
- несвоевременное (с нарушением сроков) исполнение документов;

- применение мер дисциплинарного взыскания;

- нарушение правил внутреннего трудового распорядка. Срок снижения размера ежемесячного денежного поощрения не может быть менее 3-х месяцев и более одного года.
2.8. Сложившуюся экономию по фонду оплаты труда представитель нанимателя (работодатель) может направить на увеличение денежного поощрения муниципальных служащих, внесших наибольший личный вклад в общий результат работы. В этом случае, размер ежемесячного денежного поощрения муниципального служащего, с учетом увеличения, не должен превышать 2,5 должностного оклада.

2.9. Изменение размера ежемесячного денежного поощрения оформляется распоряжением (приказом) представителя нанимателя (работодателя).
Приложение № 5
к решению Совета депутатов

от 16.02.2023г № 29/103-рс
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке выплаты и размере единовременной выплаты муниципальным служащим при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в муниципальном образовании Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области
1. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается муниципальным служащим один раз в год (в течение календарного года) в размере одного должностного оклада.
2. Начисление единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска осуществляется по заявлению муниципального служащего.

3. О необходимости начисления единовременной выплаты муниципальный служащий указывает в заявлении о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

4. В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном порядке на части единовременная выплата выплачивается один раз в год при предоставлении любой из частей указанного отпуска.

5. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска за неполный календарный год (при приеме на работу или увольнении) начисляется и выплачивается пропорционально отработанному периоду времени.

6. Если муниципальный служащий получил единовременную выплату к ежегодному оплачиваемому отпуску авансом и не отработал полагающийся временной период в полном объеме (календарный год), при увольнении муниципального служащего производится удержание излишне выплаченной единовременной выплаты к ежегодному оплачиваемому отпуску при окончательном расчете.
Приложение № 6
к решению Совета депутатов

от 16.02.2023г № 29/103-рс

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условий выплаты материальной помощи муниципальным служащим в муниципальном образовании Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области
1. Материальная помощь лицам, замещающим муниципальные должности муниципальной службы, выплачивается в размере 0,5 должностного оклада в год на основании соответствующего заявления работника.
2. Материальная помощь оказывается в связи с рождением ребенка, бракосочетанием, со смертью близких родственников (родители, муж, жена, дети), в связи с юбилейными датами (30, 35, 40, 45, 50, 55, 60, 65 лет).
3. Основанием для выплаты материальной помощи является распоряжение (приказ) представителя нанимателя (работодателя).